LEI COMPLEMENTAR Nº 1.036, DE 02 DE JULHO DE 2024
(Autoria: Poder Executivo)

Altera a Lei Complementar nº 326, de 4 de outubro de 2000, que "Dispõe sobre a criação do
Programa de Apoio ao Esporte – PAE" e dá outras providências.
A VICE-GOVERNADORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE GOVERNADORA DO
DISTRITO FEDERAL, FAÇO SABER QUE A CÂMARA LEGISLATIVA DO
DISTRITO FEDERAL DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:
Art. 1º A Lei Complementar nº 326, de 4 de outubro de 2000, passa a vigorar com a
seguinte redação:
“Art. 8º (...)
IX – um servidor ou empregado do quadro de pessoal efetivo da Secretaria de Estado de
Esporte e Lazer do Distrito Federal."
Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 02 de julho de 2024
135º da República e 65º de Brasília

CELINA LEÃO
Governadora em exercício

LEI Nº 7.517, DE 02 DE JULHO DE 2024

(Autoria: Deputado Max Maciel)

Institui a Política Distrital Vinícius Jr. de combate ao racismo em estádios e arenas
esportivas do Distrito Federal.

A VICE-GOVERNADORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE GOVERNADORA DO
DISTRITO FEDERAL, FAÇO SABER QUE A CÂMARA LEGISLATIVA DO
DISTRITO FEDERAL DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica instituída a Política Distrital Vinícius Jr. de combate ao racismo em estádios e
arenas esportivas do Distrito Federal.

Art. 2º A política visa ao combate ao racismo em estádios e arenas esportivas, buscando
transformá-los em espaços de conscientização racial para toda a comunidade esportiva.

Art. 3º (VETADO)

I – (VETADO)

a) (VETADO)

b) (VETADO)

c) (VETADO)

d) (VETADO)

e) (VETADO)

f) (VETADO)

II – (VETADO)
Art. 4º (VETADO)
I – (VETADO)
II – (VETADO)
III – (VETADO)
IV – (VETADO)
V – (VETADO)
Parágrafo único. (VETADO)
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.

Brasília, 02 de julho de 2024
135º da República e 65º de Brasília

CELINA LEÃO
Governadora em exercício

LEI Nº 7.518, DE 02 DE JULHO DE 2024

(Autoria: Deputado Joaquim Roriz Neto)

Institui protocolo de gestão de crise no enfrentamento de doenças sazonais no Distrito
Federal.
A VICE-GOVERNADORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE GOVERNADORA DO
DISTRITO FEDERAL, FAÇO SABER QUE A CÂMARA LEGISLATIVA DO
DISTRITO FEDERAL DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:
Art. 1º Esta Lei institui protocolo de gestão de crise no enfrentamento de doenças sazonais
no Distrito Federal.
Art. 2º Para os fins desta Lei, consideram-se doenças sazonais aquelas que ocorrem
majoritariamente em determinados períodos ou determinados meses do ano.
Art. 3º Sem prejuízos de outras doenças, sujeitam-se ao protocolo desta Lei:
I – dengue, com sazonalidade prevalente no período de chuva, entre os meses de outubro e
maio;
II – gripe, bronquiolite, bronquite, bem como quaisquer doenças provocadas pelo vírus
sincicial respiratório – VSR, com sazonalidade prevalente entre os meses de março e julho;
III – rinite alérgica e asma, com sazonalidade prevalente no período de seca, entre os meses
de junho e outubro.
Art. 4º A rede pública de saúde do Distrito Federal deve adotar medidas preventivas e
preparatórias relacionadas ao enfrentamento das doenças sazonais.
§ 1º (VETADO)
I – (VETADO)
II – (VETADO)
III – (VETADO)
IV – (VETADO)
V – (VETADO)

§ 2º (VETADO)

I – (VETADO)

II – (VETADO)

III – (VETADO)

IV – (VETADO)

§ 3º (VETADO)

Art. 5º (VETADO)

Art. 6º (VETADO)

Art. 7º (VETADO)

Art. 8º (VETADO)
Art. 9º O Poder Executivo deve regulamentar o disposto nesta Lei em 90 dias.
Art. 10. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Brasília, 02 de julho de 2024
135º da República e 65º de Brasília

CELINA LEÃO
Governadora em exercício

DECRETO Nº 45.974, DE 02 DE JULHO DE 2024
Aprova o projeto urbanístico de regularização do parcelamento denominado Nosso Lar,
localizado no Setor Habitacional Boa Vista, na Região Administrativa de Sobradinho II -
RA XXVI.
A VICE-GOVERNADORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE GOVERNADORA DO
DISTRITO FEDERAL, com fundamento no artigo 92, e no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 100, incisos VII e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em
vista o que dispõe a Lei Federal nº 6.766, de 19 de dezembro de 1979, a Lei Complementar
nº 803, de 25 de abril de 2009, atualizada pela Lei Complementar nº 854, de 15 de outubro
de 2012, a Lei nº 992, de 28 de dezembro de 1995, o Decreto nº 28.864, de 17 de março de
2008, o Decreto nº 27.437, de 27 de novembro de 2006, o Decreto nº 28.863, de 17 de
março de 2008, o Capítulo II do Decreto nº 38.247, de 1º de junho de 2017, e o que consta
dos autos do Processo 0429-005090/2015, DECRETA:
Art. 1º Fica aprovado o projeto urbanístico de regularização do parcelamento denominado
Nosso Lar, localizado no Setor Habitacional Boa Vista, na Região Administrativa de
Sobradinho II - RA XXVI, consubstanciado no Projeto de Urbanismo - URB-RP 044/2010
e no Memorial Descritivo - MDE-RP 044/2010.
Art. 2º Na aprovação do parcelamento de que trata o art. 1º deste Decreto, não incide,
originariamente, a cobrança da Outorga Onerosa de Alteração de Uso - Onalt, nos termos
dos §§ 1º e 4º do art. 1º do Decreto nº 39.151, de 27 de junho de 2018.
Parágrafo único. A não incidência da cobrança de Onalt regulada no caput refere-se
exclusivamente à aprovação do parcelamento, ressalvando-se a possibilidade de sua
cobrança, na forma da legislação aplicável, caso haja ulterior alteração de uso ou atividade
das unidades imobiliárias que compõem o parcelamento aprovado.
Art. 3º Os documentos urbanísticos mencionados no art. 1º devem estar disponíveis no
endereço eletrônico http://www.sisduc.seduh.df.gov.br/, no prazo máximo de 7 dias,
contados da publicação deste Decreto no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF,
conforme determinação da Portaria nº 95, de 21 de outubro de 2021, alterada pela Portaria
nº 12, de 03 de fevereiro de 2023, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Habitação - Seduh, que dispõe sobre os procedimentos para divulgação de documentos
urbanísticos e sua disponibilização no Sistema de Documentação Urbanística e Cartográfica
- Sisduc.
Art. 4º Revoga-se o Decreto nº 45.142, de 07 de novembro de 2023.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 02 de julho de 2024
135º da República e 65º de Brasília

CELINA LEÃO
Governadora em exercício

DECRETO Nº 45.975 DE 02 DE JULHO DE 2024
Dispensa e Designa Membros do Conselho de Administração do Instituto de Previdência
dos Servidores do Distrito Federal - Iprev/DF.
A VICE-GOVERNADORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE GOVERNADORA DO
DISTRITO FEDERAL, com fundamento no artigo 92, e no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 100, incisos VII e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e o artigo
8º, caput, do Decreto nº 39.415, de 30 de outubro de 2018, DECRETA:
Art. 1º DISPENSAR JARCY JOSE BUDAL da Função de Membro Suplente do Conselho
de Administração do Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal - Iprev/DF,
referente ao Assento nº 3, do Anexo Único, dos membros representantes dos Segurados,
Participantes ou Beneficiários.
Art. 2º DESIGNAR FRANCISCO JORGIVAN MACHADO LEITÃO para exercer a
Função de Membro Suplente do Conselho de Administração do Instituto de Previdência dos
Servidores do Distrito Federal - Iprev/DF, referente ao Assento nº 3, do Anexo Único, dos
membros representantes dos Segurados, Participantes ou Beneficiários.
Art. 3º O Conselheiro destacado neste Decreto completará o período restante do mandato do
seu antecessor, em consonância com o inciso V, do parágrafo 1°, do art. 1°, do Decreto n°
37.131, de 19 de fevereiro de 2016.
Art. 4º Os Membros Titulares e Suplentes, obedecida a respectividade, serão reunidos em
assentos no Conselho de Administração do Iprev/DF, ficando consolidada a atual
composição do referido conselho na forma do Anexo Único deste Decreto.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 02 de julho de 2024
135º da República e 65º de Brasília

CELINA LEÃO
Governadora em exercício

PÁGINA 3 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 125, QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

patricia.kavamoto
Realce

patricia.kavamoto
Realce

ANEXO ÚNICO

CONSELHEIROS REPRESENTANTES DOS SEGURADOS, PARTICIPANTES OU BENEFICIÁRIOS

ASSENTO CONSELHEIROS ENTIDADE REPRESENTATIVA MANDATO
INÍCIO

DO
MANDATO

TÉRMINO DO MANDATO

1

TITULAR REJANE VAZ DE ABREU AAPPGG 1º MANDATO 05/09/2022 04/09/2025

SUPLENTE NAILDE OLIVEIRA DO NASCIMENTO SILVEIRA SINDICAL 2º MANDATO 26/07/2023 04/09/2025

2

TITULAR ANA PAULA MACHADO NEVES ADESP-DF 2º MANDATO 31/07/2023 30/07/2026

SUPLENTE SOLANGE REGINA BUOSI CARDINALE SINPRO-DF 1º MANDATO 31/07/2023 30/07/2026

3

TITULAR MARCELO MOTA DE QUEIROZ ADESP-DF 1º MANDATO 05/09/2022 04/09/2025

SUPLENTE FRANCISCO JORGIVAN MACHADO LEITÃO AAPPGG 1º MANDATO (*) 04/09/2025

4

TITULAR SAULO DE OLIVEIRA NONATO SINDICAL 1º MANDATO 31/07/2023 30/07/2026

SUPLENTE ALOÍSIO DOS SANTOS JUNIOR SINDGESTOR 2º MANDATO 31/07/2023 30/07/2026

5

TITULAR ROGÉRIO OLIVEIRA ANDERSON SINDPROC 2º MANDATO 31/07/2023 30/07/2026

SUPLENTE EDSON ROBERTO CELLEGHIM SINDPROC 2º MANDATO 05/09/2022 04/09/2025

6

TITULAR CÁSSIA MARIA DE SOUZA BARRETO ADESP-DF 1º MANDATO 05/09/2022 04/09/2025

SUPLENTE NEWTON CLEITON BATISTA SINDATE-DF 1º MANDATO 05/09/2022 04/09/2025

7

TITULAR RAFAEL TEIXEIRA CAVALCANTE AAPPGG 1º MANDATO 05/09/2022 04/09/2025

SUPLENTE THIAGO ROGÉRIO CONDE SINDIFICO 2º MANDATO 05/09/2022 04/09/2025

A vigência do mandato do conselheiro destacado acima (*) corresponderá ao período restante do mandato do seu antecessor, em atenção ao art. 3° deste Decreto.

PÁGINA 4 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 125, QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

patricia.kavamoto
Realce

patricia.kavamoto
Realce